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Anotace

V době digitálního věku mají technologie stále větší vliv a pronikají do všech oblastí

včetně marketingu. Bakalářská práce na téma „Digitální marketing ve vzdělávacích

institucích“ se zaměřuje na představení marketingu a jeho historického vývoje,

digitálního marketingu, jeho nástrojů a využití ve vzdělávacích institucích.

Dále uvádí vývoj trendů digitálního marketingu a doplňuje o trendy současné.

Pozornost je rovněž věnována sociálním sítím, které mají v dnešní době nemalý

potenciál a značné využití v oblasti marketingu. V praktické části jsou získané

poznatky aplikovány v reálném prostředí Fakulty informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové. Výstupem práce jsou mimo jiné doporučení,

která vyplývají z analýzy nástrojů digitálního marketingu a analýzy příspěvků

publikovaných na Facebooku výše zmíněné vzdělávací instituce.

Klíčová slova: digitální marketing, marketing, mobilní marketing, sociální média,

sociální sítě, vzdělávací instituce

Annotation

At the time of digital age, technologies have increasing influence which penetrates

into all fields including marketing. The Bachelor thesis “Digital Marketing

in Educational Institutions” introduces marketing and its history, digital marketing,

its tools and utilization in educational institutions. Then, the evolution of digital

marketing trends including the current ones is introduced. The attention is also paid

to the social networks which nowadays have potential and significant use

in marketing. The practical part applies the acquired knowledge in real environment

of the Faculty of Informatics and Management, University of Hradec Kralove.

The output of the thesis comprises the recommendations based on the analyses

of digital marketing tools and posts published on Facebook of the aforementioned

institution.
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1 Úvod

V dnešní době je marketing velice skloňované slovo. Stejně jako většina vědních

oborů, i marketing se dynamicky rozvíjí a je spojován s dalšími obory. Ať již se jedná

o psychologii a poznání člověka, jeho potřeb a přání, nebo o informační

a komunikační technologie, které stále více pronikají do více vědních oborů.

Marketing lze podle Kotlera (uvedeno v Marketing Topsid, 2016) považovat

za proces, pomocí kterého jedinci, ale i skupiny nakupují produkty,

díky kterým uspokojují své potřeby a požadavky. To vše je zprostředkováváno

pomocí nabídky a směny.

V současné době, která se vyznačuje sdílením informací, dynamikou, nemalou

rychlostí změn a inovacemi, se staly informační a komunikační technologie součástí

každodenního života většiny lidí. Rozvoj technologií ovlivňoval, ovlivňuje

a pravděpodobně bude i nadále ovlivňovat marketing a jeho nástroje. Tento vliv

nicméně do marketingu pronikl velmi silně. Vzniklo tak další odvětví, tedy digitální

marketing, který se rozvíjí každým rokem, možná lze říci i měsícem či dnem,

společně s technickými novinkami a sociálními sítěmi. Digitální marketing

si samozřejmě prošel velkým vývojem od klasického off-line přes internetový

marketing, který je tvořen v online prostředí, až k digitálnímu, který zahrnuje

i chytrá mobilní zařízení a cílí na ně.

Jeden z často používaných nástrojů digitálního marketingu představují sociální sítě.

Z hlediska vzdělávacích institucí je možné říci, že se jedná o jeden ze základních

komunikačních kanálů, které využívají a měly by využívat, protože studenti

jsou v dnešní době online téměř nepřetržitě. Univerzity a další vzdělávací instituce

jsou pod tlakem nuceny se přizpůsobovat novým a novým trendům, které se každým

měsícem objevují a „držet tak krok“ se studenty.

Úvodní kapitoly této bakalářské práce pojednávají o základních pojmech, které jsou

v práci dále používány. Nejdříve je věnována pozornost historii a vývoji samotného

marketingu, který si od svého vzniku prošel velkými změnami. Dále je představen

2

digitální marketing včetně nástrojů, kterými disponuje. Jak již název této bakalářské

práce napovídá, pozornost je věnována digitálnímu marketingu ve vzdělávacích

institucích, kterému je rovněž věnována kapitola. Jak již bylo nastíněno, digitální

marketing se pod vlivem technologií dynamicky vyvíjí. To je důvod, proč je věnována

pozornost vývoji jeho trendů až po současnost.

V praktické části je analyzována Fakulta informatiky a managementu Univerzity

Hradec Králové z hlediska nástrojů digitálního marketingu, které využívá. Následně

je věnována pozornost analýze příspěvků na fakultní Facebookové stránce.

Výsledky jsou porovnány s teoretickými východisky. Dále jsou vyvozeny závěry

a navržena doporučení, která vychází z analýzy.
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2 Cíl práce

Cílem práce je představení digitálního marketingu, jeho nástrojů a jeho využití

ve vzdělávacích institucích. V praktické části jsou získané poznatky aplikovány

v reálném prostředí Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové. Jedná se o analýzu nástrojů digitálního marketingu a analýzu příspěvků

publikovaných na sociální sítí Facebook. Zjištěná data jsou porovnána

s teoretickými východisky. Na základě výsledků jsou vyvozena doporučení.
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3 Metodika zpracování

Při vypracování bakalářské práce byla nejprve zpracována literární rešerše

sekundárních zdrojů. Jednalo se o odborné knihy, publikace, zahraniční i tuzemské

vědecké články publikované v online periodikách, webové stránky nebo výroční

zprávy. Pomocí těchto zdrojů vznikala především kapitola Teoretická východiska.

V praktické části byla nejprve provedena analýza nástrojů digitálního marketingu

na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové a poté analýza

výstupů z fakultního Facebooku (česká verze). Využity byly tedy především

primární zdroje. Pro hlubší analýzu byl zvolen semistrukturovaný rozhovor,

který měl předem připravené otázky výzkumníkem směrem k dotazovanému,

který v průběhu rozhovoru sám doplňoval další poznatky. Dotazovaný byl student

Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové Bc. Václav Kňourek,

který již několik let působí jako správce sociálních médií pod vedením

akademických pracovníků a Public Relations (PR) oddělení (oddělení vztahů

s veřejností) fakulty. V rámci analýzy příspěvků publikovaných na Facebooku

Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové byla použita

kvantitativní metoda zpracování výsledků. Následné výpočty průměrných hodnot

byly spočítány pomocí aritmetického průměru. Grafy byly vytvořeny pomocí

nástrojů Microsoft Office (Word a Excel).

Všechny získané informace a skutečnosti byly autorem analyzovány a porovnány

se stavem, ve kterém se nástroje digitálního marketingu FIM nacházejí. Autor rovněž

využil svých zkušeností s digitálními nástroji fakulty, které získal jako student

Informačního managementu na FIM.
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4 Teoretická východiska

V této kapitole je nejdříve představena historie a vývoj marketingu jako takového.

Následně jsou vymezeny základní pojmy, které jsou v této práci používány. Jedná

se o pojmy: marketing a digitální marketing. Dále jsou představeny trendy

digitálního marketingu a digitální marketing ve vzdělávacích institucích. Poté jsou

představena sociální média a v poslední části je charakterizován mobilní marketing.

4.1 Historie marketingu

Je možné si myslet, že marketing je tu již dlouho, ale není tomu tak. Moderní

marketing se začal formovat koncem 19. století a v průběhu 20. století v USA,

kdy se začala objevovat konkurence, nabídka převažovala nad poptávkou a zboží

jednotlivých prodejců si bylo podobné. V prvním desetiletí 20. století se na trhu

začaly objevovat přebytky některých druhů zboží a bylo nutné vzniklou situaci

nějakým způsobem řešit. Lze tedy říci, že marketing vznikl jako reakce na situaci,

kdy nabídka převažovala nad poptávkou ve vyspělé průmyslové ekonomice. Pojem

jako takový se začal rozšiřovat až v době po druhé světové válce, kdy rozvoj

marketingu přišel i do západoevropských zemí. Zprvu byla orientace marketingu

především na distribuci zemědělských produktů. Tuto problematiku začali rozvíjet

akademici na Harvardské univerzitě jako funkční přístup k distribuci produktů.

V průběhu vývoje marketingu se práce marketingových odborníků začala rozvíjet

do dvou směrů. Jedním z nich byla orientace na netradiční obory jako

např. v neziskovém sektoru, správním aparátu nebo v politice. Druhý směr

se zaměřoval na spotřebitele a především na jeho chování jako dominantní aspekt

v činnostech podniku. (Hesková, 2001)

Eger a kol. (2015) zmiňuje, že vývoj marketingu a jeho aplikace v různých

prostředích souvisí rovněž s rozvojem informačních a komunikačních technologií


[…]


Na základě analýzy bylo zjištěno, že FIM v rámci digitálního marketingu využívá

následující nástroje: Webové stránky, Facebookové stránky, Instagram, Twitter,

YouTube, mobilní aplikaci UHK Helper, obrazovky umístěné na fakultě a použití

hashtagů.

Fakulta by v rámci svých kampaní zaměřených na uchazeče měla zvážit zavedení

PPC reklamy, protože studenti a uchazeči o studium získávají informace především

online. Pokud se vhodně zvolí klíčová slova, ve vyhledávačích budou na prvních
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pozicích zobrazeny webové stránky FIM. Další příležitost představují sponzorované

příspěvky na sociální síti Instagram. Ačkoliv fakultní profil sleduje pouze 700

fanoušků, cílená věková skupina se na Instagramu pohybuje a tudíž je velká možnost

oslovení potenciálních studentů. S tím souvisí zvážení využití mikromomentů

a „mikroinfluencerů“. Fakulta by rovněž měla analyzovat časy a dny, kdy jsou

fanoušci sociálních sítí nejvíce aktivní a podle toho plánovat zveřejňování příspěvků.

Na základě analýzy bylo rovněž zjištěno, že FIM nevyužívá sociální síť VKontakte,

která je populární ve východních zemích. Na FIM studují studenti ze zemí,

kde je tato sociální síť rozšířena, proto autor vytvořil grafický návrh, jak by mohla

stránka FIM reálně vypadat, viz následující obrázek. Využití tohoto nástroje

digitálního marketingu by mohlo být přínosem pro získání nových zahraničních

studentů samoplátců, kterých bylo podle Výroční zprávy FIM za rok 2017 pouze

16 (Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec Králové, 2018b).

Obr. 11 Grafický návrh sociální sítě VK (Vlastní zpracování, 2018)
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Do budoucna by rovněž mohla fakulta zavést chatbot, který by mohl radit ohledně

studijních otázek. Velkou výzvu by mohl být systém hashtagů, který by více

personalizoval dle cílových skupin.

Analýzy příspěvků publikovaných na Facebooku FIM

Na základě analýzy bylo zjištěno, že fakulta ve zkoumaném období publikovala

celkem 89 příspěvků. Pro analýzu bylo použito pouze 85, protože 4 příspěvky byly

sponzorované a nepřinášely relevantní data pro porovnání.

Pomocí analyzovaných dat bylo zjištěno, že nejpopulárnější typ příspěvku

představuje video, které dosahuje v průměru o 110 zobrazení více než fotografie.

Analýza časů vhodných pro publikování příspěvků dokazuje, že uživatelé

Facebookových stránek FIM neodpovídají obecným statistikám vymezeným

v teoretické části, protože nejvhodnější čas pro publikování na Facebooku FIM

je v pondělí mezi 19. a 23. hodinou. Obecné statistiky naproti tomu uvádějí čas

vhodný pro publikování v pondělí, středu, čtvrtek a pátek mezi 12 – 15 hodinou

a o víkendech mezi 12 – 13 hodinou. Důležité je tedy volit časy pro každou instituci

a cílovou skupinu zvlášť a sledovat, kdy jsou fanoušci aktivní.
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7 Závěry a shrnutí výsledků

Hlavním cílem bakalářské práce bylo představení digitálního marketingu,

jeho nástrojů a jeho využití ve vzdělávacích institucích. Digitální marketing

je odvětví marketingu, které rozšiřuje internetový marketing skrze mobilní zařízení.

Digitální marketing prošel výrazným vývojem a představuje velice dynamické

odvětví marketingu. Tato evoluce dospěla do stádia, kdy v roce 2018 je po dobu

několika let přetrvávajícím trendem využití mobilních zařízení právě pro účely

marketingu. Důraz je kladen zejména na interaktivitu, personalizaci a originalitu.

Dále se „do kurzu“ dostali chatboti a umělá inteligence. Lze zaznamenat i rostoucí

potenciál videí a prohlubující se automatizaci. Rovněž je využíváno agresivnější

cílení reklamy na děti, které jsou často stimulem nákupu. Stále více

se také optimalizuje a rozšiřuje hlasové vyhledávání, používá se méně hesel a více

biometrických údajů (například pro odemknutí telefonu nebo pro přihlášení

do smart bankingu) a rozšířená realita, která nejspíš bude mít hlavní vliv v příštích

letech.

Práce dokládá význam nástrojů digitálního marketingu i ve zvolené vzdělávací

instituci, kde komunikace skrze moderní technologie stále roste a nese s sebou

nemalý potenciál. V praktické části je tento trend prokázán ve zvolené vzdělávací

instituci, konkrétně na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové. Bylo zjištěno, že fakulta využívá několik nástrojů digitálního marketingu

a kromě oficiálního komunikačního kanálu, který představuje web, působí

na několika sociálních sítích. Hlavní orientace je zaměřena na Facebookovou

stránku, pomocí které komunikuje převážně se studenty, ale i uchazeči a veřejností.

V rámci analýzy příspěvků publikovaných na Facebookové stránce bylo zjištěno,

že jsou uživatelé fakultní stránky na této sociální síti nejvíce aktivní ve večerních

hodinách (konkrétně od 19. do 23. hodin) a nejlepším dnem pro publikování

je pondělí. Je tedy důležité zmínit, že každá instituce a zájmová skupina se musí

posuzovat své cílové publikum individuálně, protože se vyznačují rozličnými zvyky,

způsobem života a i preferencemi.
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Lze tedy říci, že marketing pro lidi představuje velkou příležitost, díky které lze

dosáhnout vytyčených cílů. „Jsem přesvědčen o tom, že marketing je tou nejmocnější

silou, kterou mají k dispozici lidé, kteří chtějí dosáhnout změny.“ (Godin 1960,

uvedeno v citáty.net, 2018)
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