POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Jablonský

Název práce: Digitální marketing ve vzdělávacích institucích

Autor posudku: Mgr. Ing. Marek Špelda, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je představení digitálního marketingu, jeho nástrojů a jeho využití ve vzdělávacích institucích. V praktické části jsou získané poznatky aplikovány v reálném prostředí Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. Jedná se o analýzu nástrojů digitálního marketingu a analýzu příspěvků publikovaných na sociální síti Facebook. Zjištěná data jsou porovnána s teoretickými východisky. Na základě výsledků jsou vyvozena doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1%)

Dílčí připomínky a náměty:

Jako téma navazující diplomové práce lze doporučit stejné téma s tím, že by bylo pracováno s názory více pracovníků public relation, bylo provedeno dotazníkové šetření či anketa mezi studenty a takto získané informace analyzovány, získané závěry podrobeny komparaci, na základě které by byly pak definována doporučení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Kladně lze hodnotit výběr tématu práce, které je aktuální a jeho pochopení bude v současnosti i v budoucnosti klíčové pro public relations, oslovování a získávání zájemců o vzdělávání a tedy pro samotnou existenci vzdělávacích institucí. Závěry, které autor definoval v závěru praktické části práce, mohou být v praxi reálně aplikovatelné a nejedná se tedy pouze o práci teoretickou.

Autor přehledně rozdělil práci na tři části, nejprve vysvětluje použité metody výzkumu. Vyzdvihnout lze, že jednou z metody byl i semistrukturovaný rozhovor se tvůrcem public relations na sociálních médiích vybrané vzdělávací instituce, čímž získal cenné praktické zkušenosti. Dále zařadil teoretickou část, v níž definuje teoretická východiska práce, jednotlivé pojmy a přístupy různých autorů k této problematice. Vhodně čerpá zejména z aktuálních současných tuzemských i zahraničních děl, aby pak následně v praktické části přešel k popisu aktuálního stavu na konkrétní vybrané vzdělávací instituci. Pracuje mimo jiné i s názory získanými semistrukturovaným rozhovorem. Zjištěný stav odborně hodnotí z různých úhlů pohledu, přičemž využívá i své vlastní zkušenosti, jako studenta, tedy cílové skupiny public relations a navrhuje zlepšení a alternativní řešení. Zjištěné názory jednoho z tvůrců public relations mají vysokou vypovídající hodnotu, pro větší objektivitu a názorovou různorodost lze však doporučit, využití názorů více takových pracovníků.

Cíl práce byl autorem splněn. V práci definuje digitální marketing a jeho nástroje a využití ve vybrané vzdělávací instituci, což byl jeho v úvodu vytčený cíl.

Otázky k obhajobě:

Jakou důležitost autor připisuje sociálním sítím a jaká zkušenost by jej přiměla k upuštění od sledování facebookové stránky určité instituce.

Jaké další nástroje digitálního marketingu využívají jiné srovnatelné vzdělávací instituce (v ČR či v zahraničí) a bylo by přínosné je na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové také použít?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Náchodě, dne 27. srpna 2018

podpis